
РЕШЕНИЕ № 054/06/103-116/2020

24 января 2020 года                                                                                              г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в результате проведения внеплановой проверки по материалам плановой
выездной проверки УФК по НСО в период с 05.11.2019г. по 22.11.2019г. в отношении
Войсковой части № 3698, проведенной согласно п. 2 ч. 15 ст. 99 ФЗ от 05.04.2014г. №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе в сфере закупок),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России от УФК по НСО поступили материалы плановой
выездной проверки соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере
закупок Войсковой части № 3698.

Согласно ч. 3 ст. 103 ФЗ № 44-ФЗ в течение пяти рабочих дней с даты
заключения контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и
14 ч. 2 настоящей статьи информацию в федеральный орган исполнительной
власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому
обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации. Информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 ч. 2 настоящей
статьи, направляется заказчиками в указанный орган в течение пяти рабочих
дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта
(отдельного этапа исполнения контракта), расторжения контракта, приемки
поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

В соответствии с пп. 10, 13 ч. 2 ст. 103 ФЗ № 44-ФЗ в реестр контрактов включается
информация об исполнении контракта, числе информация о стоимости
исполненных обязательств (об оплате контракта отдельного этапа исполнения
контракта), документы о приемке в случае принятия решений о приемке
поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.

Нарушение сроков размещения информации в реестре контрактов со
стороны заказчика было допущено по следующим контрактам.

1. Согласно товарной накладной № 52 от 20.12.2018г., платежному поручению №
41063 от 26.12.2018г. по контракту с реестровым номером 1540413702418000065
(№ 88 от 18.12.2018г.) информация о приемке товара, его оплате должна была
быть размещена не позднее 27.12.2018г., 10.01.2019г., соответственно.
Указанная информация была размещена в реестре контрактов ЕИС –
11.01.2019г.

2. Согласно товарной накладной № 53 от 20.12.2018г., платежному поручению №
41431 от 26.12.2018г. по контракту с реестровым номером 1540413702418000064
(№ 87 от 18.12.2018г.) информация о приемке товара, его оплате должна была



быть размещена не позднее 27.12.2018г., 10.01.2019г., соответственно.
Указанная информация была размещена в реестре контрактов ЕИС –
11.01.2019г.

3. Согласно товарной накладной № 678 от 10.07.2019г., платежному поручению №
193668 от 04.09.2019г. по контракту с реестровым номером
1540413702419000012 (№ 21 от 30.05.2019г.) информация о приемке товара, его
оплате должна была быть размещена не позднее 17.07.2019г., 11.09.2019г.,
соответственно. Указанная информация была размещена в реестре
контрактов ЕИС – 12.09.2019г.

4. Согласно товарной накладной № 237 от 23.09.2019г. по контракту с
реестровым номером 1540413702419000023 (№ 44 от 05.08.2019г.) информация
о приемке товара должна была быть размещена не позднее 30.09.2019г.
Указанная информация была размещена в реестре контрактов ЕИС –
17.10.2019г.

Таким образом, заказчик нарушил ч. 3 ст. 103 ФЗ № 44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика – Войсковую часть № 3698 нарушившим ч. 3 ст. 103 Закона
о контрактной системе в сфере закупок.

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского УФАС России для принятия решения о возбуждении дел об
административных правонарушениях в отношении виновных лиц.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.


